Cum doctrina venerabilis doctoris fratris Thome de Aquino sanior et communior reputetur, et eam Ordo noster prosequi teneatur, inhibemus districte quod nullus frater legendo, determinando, respondendo, audeat assertive tenere contrarium ejus quod communiter creditur de opinione doctoris predicti, nec recitare aut confirmare aliquam singularem opinionem contra communem doctorum sententiam, in hiis que ad fidem vel mores pertinere noscuntur, nisi reprobando et statim objectionibus respondendo. Quicunque autem per provinciale vel ejus vicarium, qui super hiis inquire teneantur, ex certa scientia in aliquo premissorum inventus fuerit delinquisse, per eosdem, cum eis legitime constiterit, a lectoratus officio vel studio absolvatur in penam, si tamen alias de hujusmodi sit notatus. Quod si ex talibus opinionibus pertractatis scandalum aliquod sit subortum, volumus quod aerius puniatur, et ad revocandum nichilominus compellatur. Lectores quoque de textu Biblie plus solito legant, et in lectura de Sententiis ad minus tres vel quatuor articulos de doctrina fratris Thome pertractent, prolixitate onerosa vitata. Nullus etiam ad studium Parisiense mittatur, nisi in doctrina fratris Thome saltem tribus annis studuerit diligenter.

Inhibemus etiam districte, ne scripta, tractatus, compilationes, reportationes questionum quarunque a fratribus nostris edita vel edenda extra Ordinem publicentur, quousque per venerabilem patrem magistrum Ordinis examinata fuerint et correcta. Communicata vero extra Ordinem per eundem examinari et corrigi volumus diligenter¹.

Assignamus² ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Guillelmum de Lau-duno³. Item, providemus quantum nostra interest de fratre Jacobo de Lausana⁴ quod legat Sententias Parisius anno sequenti.

Mss. Rom. et Rutenens. Capp. general. Ord. Praed. — Martene, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1942.

1. Haec ultima ordinatio est satis antiqua, et Capitulum provinciale Provinciae Brageriaci an. 1286 celebratum idem statuit. Cf. Douais, *Essai sur l'organisation des études dans l'ordre des frères Prêcheurs*, p. 88. — 2. Cod. Rom. omisit. — 3. Cf. supra n° 695. — 4. Fuit licentiatus an. 1317. Cf. *Archiv.*, etc., II, 216, et infra n° 748. Eiusdem iam supra n° 634, nota, ad an. 1303 mentio fiebat. An. 1318 fit provincialis Franciae, et moritur an. 1321. Cf. Quétif-Echard, I, 547 sq. De ejus Sermonibus et scriptis v. *ibid.* et Fabric., *Bibl. med. et inf. latin.*, IV (Patavii, 1754), 13. — « Jacobi de Losanna Questiones super Sententias » in *Bibl. Caes. Vindob.* ms. lat. 1542, quae incipiunt : « Circa principium primi libri queritur primo, utrum sacra theologia sit scientia. Arguitur primo quod non ». Exstant solum super 1 et 2 libros Sentent.; super 3 et 4 tituli quaestionum « Jacobi de Lauzana » supersunt. Ista Quaestiones vocabantur : « Lectura thomasina super Sententias ». Cf. *Catal. script.* in *Archiv.*, etc., II, p. 229, n° 22, et Quétif, I. c.

705. Clemens V renovat privilegium Innocentii IV, ne scholares Parisiens. de rebus suis eundo vel redeundo aliquid solvant.

1313, Julii 4, Avenione.

Clemens episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ad quos presentes littere pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Cum olim felicis recordationis Innocentius predecessor noster papa quartus dilectis filiis magistris et scolaribus Universitatis Paris. gratiam in forma que sequitur concessisset : « Innocentius servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ad quos presentes littere pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte dilectorum filiorum universitatis magistrorum et scolarum », etc. *ut supra, tom. I*, n° 164. Nolentes predictos filios nostros suis piis desideriis defraudari; sed gratiam ipsam cum affectione paterna prosequentes et etiam ampliare volentes eisdem sub forma predicta tenore presencium indulgemus ac etiam in hiis scriptis volumus renovari. Quodecim (sic) fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus singuli in dyocesis vestris in exactores contentorum in gratia suprascripta excommunicationis sententiam auctoritate nostra, cum de hujusmodi exactionibus vobis constiterit, promulgantes tamdiu ipsos excommunicatos faciatis publice nunciari, donec de predictis exactionibus quocumque nomine censeantur satisfactionem plenariam duxerint exhibendam. Dat. Avinione iij non. Julii, pontificatus nostri anno octavo.

Arch. nat. Paris., L. 296, n° 45, cum sigillo plumb. Pertinebat ad Arch. Univers. (A. 15. a.). Exemplar non videtur esse authenticum, cum scriptura minime cancellariae apostolicae sit, et abbreviationum signa quandoque adhibita sigillum fil. serie., non fil. cannab., ut hic, appensum exigant. Exemplar insuper lacunis et mendis insolitis non caret.

706. *Clemens V Berengario de Landorra, magistro generali Ord. Praed., injungit ut fratri Raimundo de Corsavino in studiis Tolosae vel Montispesulanii licentiam regendi in theologia largiatur.*

1313, *Julii 7, in prioratu de Grasello.*

Dilecto filio .. magistro Ordinis Predicorum. Sacra theologie scientia, que inter alias specialiter ad robur orthodoxe fidei a Domino dinoscitur processisse, a cunctis catholicis noticiam litterarum habentibus, presertim insistentibus divinis laudibus, est totis desideriis affectanda Cum itaque sicut ex parte carissimi in Christo filii nostri Sancti regis Majoricarum illustris nuper accepimus, dilectus filius frater Raymundus de Corsavino Ordinis tui ab olim hujusmodi scientie insistens studio sic profecerit per Dei gratiam laudabiliter in eadem, quod in loco Montispesulanii Magalonensis dyocesis in eodem Ordine meruit a longis retro temporibus in dicta scientia alios edocere: nos cupientes predicte scientie studium per dignorum doctorum augmentum atque ministerium ampliari, ut sit fides catholica circumcineta muro inexpugnabili talium bellatorum quibus resistere valeat ascendentibus ex adverso dictique regis in hac parte supplicationibus annuentes discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus in Tholosano aut prefati loci Montispesulanii studiis eidem fratri Raymundo regendi et docendi in scientia memorata, si ad id ydoneus fuerit, liberam per te vel alium licentiam largiaris prout in hiis consuevit hactenus observari. Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasconensis dyocesis, non. Julii, anno octavo.

Reg. Val. Clementis V, an. 8, ep. 409, fol. 133^b. — Cod. Rutenens. Conslitut. Ord. Praed. continens, fol. 117. *Reg. Clementis papae V*, n° 9389. — Cf. de hoc magistro *Archiv f. Literatur -u. Kirchengesch.*, II, 215, n° 67. An. 1294 Parisiis studiis operam dabat. V. Douais, *Les frères Prêcheurs en Gascogne*, 472. An. 1318, April. 10, fit episcopus Majoricensis (Reg. Val. Secret. Joh. XXII, nn. 1, 2, ep. 518, fol. 125^b), et an. 1321 moritur (*ibid. Comm. nn. 5, p. 1, ep. 615*).

707. *Philippus IV, Francorum rex, mandat ut monetae prohibitae scholaribus Paris., perforatae tamen, restituantur.*

1313, *Octobris 22, Parisiis.*

Philippus Dei gratia Francorum rex. Universis deputatis a nobis super prohibitarum captionibus monetarum, salutem. Mandamus vobis et vestrini euilibet quatinus monetas omnes prohibitas a nobis, quas a scolaribus Parisiis et illuc studii causa venientibus et inibi commorantibus¹ cepistis et in antea capere vos continget, sine diminutione et difficultate quacunque, perforatas tamen, restituatis eisdem², nichil inde pro expensis, gagiis aut alias quoniam dolibet retinentes. Datum Parisiis xxij die Octobris, anno Domini M^oCCC^o terciodecimo.

Duo originalia in Arch. Univers. Paris., theca II, A. 5. l. secundo et tertio, cum fragmentis sigilli. In parte aversa legitur: « *Littera de monetis nullius valoris* ». — *Rec. des priviléges de l'Université*, p. 80.

1. In altero originali: « *moranibus* ». — 2. Cf. supra n° 660.

708. *Litterae Clementis V, quibus Universitati Parisiensi quaedam Constitutiones in Concilio Viennensi alibique publicatae transmittebantur.*

Anno 1313.

Clemens episcopus servus servorum Dei dilectis filiis magistris doctoribus et scolaribus Parisius [commorantibus], salutem et apostolicam benedictionem. Cum nuper in generali Concilio Viennensi et ante et post quasdam Constitutiones super certis articulis duximus promulgandas, vobis per apostolica scripta mandamus quatinus eis, quas sub bulla nostra vobis transmittimus, ut amodo tam in judiciis quam in scolis.

Bibl. Cernotensis, ms. 318, in principio Constitutiones Clementinas manu paene coeva conscriptas continens. Bibl. Marburgensis, ms. C. 3. — Cum hac epistola Constitutiones quaedam ad Universitatem Parisiensem et Aurelianensem (in ms. Hassocasselono, ms. jur. n° 15) missae sunt, et fortasse, ut infra videbimus, in seculo Clemente V, qui postea publicationem suspendit, quia alias Constitutiones reformare, alias addere voluit, proindeque habentibus illas priores camerae apostolicae restitnere vel illas destruere jussit, asserente Joh. Andrea in Glossa ad epistolam Johannis XXII Clementinis praefixa. Sic et Nicolaus Minorita (quem de hac quaestione nemo adhuc consuluit) dicit statuta per Clementem V publicata esse suspensa, « sicut de ipsa suspensione patuit per litteras per ipsum dominum Clementem studio Parisiensi transmissas et [per] mundum publice divulgatas ». Cod. Vat. lat. 4008, fol. 197. Böhmer-Huber, *Fontes*, IV, 598. Hanc epistolam invenire non potuimus; in qua exprimebatur id de quo loquitur Johannes Andreae. Clemens V ideo Universitati Parisiensi injunxit reddere exemplar, vel illud destruere, quia illud ad eam missum erat. Certe similem etiam epistolam ad Universitatem Aurelianensem destinavit. Post novam redactionem et compilationem sub debitibus titulis factam Constitutiones a Clemente V in publico Consistorio in Castro de Montiliis (Monteux) prope Carpenteratum an. 1314, Martii 21, publicatae sunt. (Bernardus Guidonis in *Tractatu de tempore celebrationis conciliorum*, Bibl. nat. Paris, nouv. aquis., I, 1171, fol. 182^b, et Cod. Vat. 2043, fol. 195^b. *Rec. des hist. des Gaules*, XXI, 723). Morte praevento Clemente V (April. 20) « liber ille non fuit missus ad studia generalia ... sed remansit liber et adhuc (an. 1316-1317) remanet involutus », etc. Bernardus Guid. ibid., qui non loquitur de transmissione et suspensione post Concilium Viennense per Clementem facta, de qua supra. Aliter Ehrle cl. v. exponit hanc quaestionem in *Archiv f. Litteratur -u. Kirchengesch.*, IV, 448 sqq., qui, ut credimus, inconsulte rejecit relationem Johannis Andreae. Minime insuper conendum, litteras supra editas fuisse unacum editione perfecta anni 1314, Martii 21, ad studia generalia missas, ut Sebulte, *Die Geschichte der Quellen*, etc., II, 45 sq., et Friedberg, *Corp. jur. canon.*, II, 1x sq. asserunt, omnes enim chronistae aequales in hoc convenienter, Clementinas post novam compilationem tempore Clementis V non esse transmissas ad studia generalia. Quomodo ergo Parisiis et Aurelianis textum litterarum potuerunt habere? Istae potius ad transmissionem ante suspensionem referuntur, de qua supra. Continuator Guill. Nangii etiam (ed. Gérard, I, 399 sq.; cf. *Les grandes chron. de France*, ed. P. Paris, V, 201) ad an. 1313 dicit card. Legatum Nicolaum sub poena excommunicationis inhibuisse, ne quis Constitutiones novas, quas quidam post tempus Concilii generalis emanasse deuria et quarum copiam se babere dicebant, uti praesumeret in iudiciis aut in scholis, quae verba proprie ex epistola supra edita desumpta sunt. Fortasse Continuator et Nicolaus Minorita de una eademque probatione loquuntur, quamvis eam prior legato, posterior Clementi V ascribat. Legatus, Continuator referente, adjunxit, Constitutiones illas de conscientia summi pontificis minime processisse. Quae quidem sic enodare possumus, Constitutiones prae mature ad studia generalia esse transmissas, vel papam statim poenituisse quod publicationem Constitutionum ordinasset, quae Johannes Vitoduranus, *Chron.*, ed. Wyss, p. 52, 66, tangere videtur. Epistola supra edita postea transcripta est in quibusdam exemplaribus Clementinorum editionis Johannis XXII, quas, ut n° 754 videbimus, cum nova epistola an. 1317, Novemb. 1, ad Universitatem Paris. aliasque Universitates transmisit. Caeterum quis aspectus formave primae compilationis fuerit, dicere non possumus. Certe differebat in multis a Clementinis propriis dietis, ut ex ipso Johanne Andreae patet, qui insuper solum de istis posterioribus asserit, eas fuisse « sub debitibus titulis » compilatas.

709. *Clemens V statuit ut is, ad quem spectat magisterium vel doctoratum tribuere, prius a doctorando recipiat juramentum, quod in solemnitate sua non expendat ultra summam trium millium turonens. argenteorum.*

1305-1314, Martii 21.

Cum sit nimis absurdum ut quis cum vanitate et imperitia ad honorem ascendat peritie litterarum: non sine turbatione miramur, illum apud scolasticos invaluisse abusum,

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

quod plerique eorum qui in quavis scientia ad doctoratus vel magisterii assumuntur honorem, cum sua solenniter principia faciunt, aut sui recipiunt insignia doctoratus, circa cibos, vestes, et alia sic in expensis excedunt, quod et ipsi transeunte expensarum hujusmodi vanitate vacui plerumque remaneant et gravati, et ceteri qui vel nolunt vel nequeunt similes expensas subire, hac occasione frequenter a receptione honoris hujusmodi retrahuntur. Volentes igitur de opportuno super hiis remedio providere, illis ad quos ubilibet pertinet honorem tribuere memoratum, districte precipimus ut quoscunque ab eis decetero dictum recipientes honorem juramento prius adstringant, ne ultra tria millia turonens. argenteorum in solennitate circa hujusmodi doctoratum aut magisterium quomodolibet adhibenda expendant, ipsosque nichilominus nisi forsan notabilis conditionis extiterint, ut infra summam predictam hujusmodi moderentur expense, efficaciter exhortantes, ac si hoc illorum congruere statui viderint, juramentum exigentes ab eis, quod certos infra summam prefatam taxandos ab ipsis, expensarum terminos non excedant. Si quis autem, pontificali etiam dignitate profulgens, non recepto prius juramento prefato honorem cuiquam tribuerit supradictum, a collatione magisterii seu doctoratus cuiuslibet per sex menses sequentes eo ipso noverit se suspensum.

Clement. de magistr. V, 1, 2. — Bulaeus, IV, 142. — Glossa ad Clement. dicit, statutum praedictum e Concilio Vienensi emanasse. Nec tamen in textu dicitur « sacro approbante Concilia ».

710. *Clemens V Francisco de Neapoli, cancellario Parisiensi, injungit ut fratri Arnaldo Roiardi, Ord. Min., insignia magisterii et licentiam regendi in theologia tribuat.*

1314, Martii 29, apud Castrum Novum.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis. Litterarum scientia et precipue theologicę facultatis qua dilectus filius frater Arnardus Roiardi, Ordinis Minorum, preditus fore dinoscitur neconon et alia sua laudabilia merita probitatis quibus personam suam Dominus multipliciter insignivit, exposcent ut cum idem frater Arnaldus in eadem facultate adeo Dei gratia adjuvante profecerit quod ad cathedram magistralem ascendere mereatur, sub modio ejus lucerna non lateat sed in conspectu Dei et hominum radios in fide Domini claritatis effundat, ac sub ejus magistrali doctrina viri prodeant meritorum laudabilium et morum nobilitate conspicui, qui sibi per incrementa virtutum et aliis proficient per exempla. Ad cujus eruditionem doctrine est juxta morem plurimum oportuna licentia magistralis, cujus concessio ad te dinoscitur pertinere. Nos itaque qui studium divini juris per dignorum doctorum augmentum cupimus ampliari et in eo erudiri orthodoxe fidei zelatores, discretioni tue de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatinus eidem fratri Arnaldo infra instans festum beati Johannis Baptiste insignia magisterii concedendo, regendi et docendi

in scientia dicte theologie facultatis licentiam largiaris. Non obstantibus, *etc.* Dat. apud Castrum novum Avinionensis diocesis, iiiij kal. Aprilis, anno nono.

Reg. Vat. Clementis V, an. 9, ep. 194, fol. 60^b. — *Reg. Clementis papae V*, n° 10285. — Iste Arnaldus an. 1311-1312 lector erat in conventu Minorum Tolosae. *Hist. de Languedoc*, nouv. éd., VII, 447. An. 1321, April. 30, fit archiepiscopus Salernitanus (Reg. comm. Joh. XXII, an. 5, p. 1, ep. 657); 1330, Jun. 27, episcopus Sarlatensis (*ibid.* an. 14, p. 3, ep. 796). Cf. de ipso Sharalea, *Supplém. ad SS. Ord. Min.*, p. 99. Wadding, *Ann. Min.*, VI, 576; VII, 418.

711. *Thomas de Senonis stationarius articulos solitos stationariorum jurat.*

1314, Maii 10, [Parisiis].

Anno Domini MCCCXIII, die veneris post translationem S. Nicolai mense Maii, tempore rectorie magistri Stephani de Parisius, rectoris Universitatis, juravit Thomas stationerius (*sic*) dictus de Zenonis¹ apud S. Maturinum in presentia deputatorum, videlicet magistri Thome Angli doctoris in theologia, magistri Hugonis de Masticone² doctoris in decretis, et magistris aliis quamplurimis ibi existentibus, articulos³ quos tenentur jurare stationarii.

Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 166^b (prius 141^b). — Bulaeus, IV, 170.

1. Iste Thomas de Senonis infra ad an. 1316 pluries refertur. — 2. Maticone, Mâcon. — 3. Imprimis illos, qui supra n° 628, et fortasse etiam illos qui infra ad an. 1316, Decemb. 4, eduntur.

712. *Statutum Universitatis de punitione bedellorum.*

1314, Maii 14, [Parisiis].

Anno Domini MCCCXIII, die martis ante festum Ascensionis Domini, in rectoria magistri Stephani de Parisius fuit deliberatum a facultate artium apud S. Julianum Pauperem, quod bodelli (*sic*) punirentur quilibet de una bursa propter defectum ipsorum, videlicet quando deputati iverunt ad Regales, quod nullus eorum potuit haberi; et sic fuerunt negotia Universitatis neglecta, dimissa et perdita.

Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 166^b (prius 141^b). — Bulaeus, IV, 171, qui p. 128 hoc statutum perperam ad an. 1309 refert.

713. *Sententia curiae Parlamenti, qua lis mota inter Guillelmum de Jehannes clericum, scholarem Parisiensem ex una parte, et abbatissam beatae Mariae Suessionensis et Petrum de Jehannes ejus majorem ex altera, super pluribus injuriis dicto scholari illatis, ad examen praepositi Parisiensis remittitur.*

1314, Maii 14, [Parisiis].

Arch. nat. X. 1^a, l. IV, fol. 272. — Beugnot, *Les Olim*, III, p. 923.

714. *Jacobus de Lausanna et Matthaeus de Ursinis, Ord. Praed., in Capitulo generali sub magistro generali Berengario assignantur ad legendas Sententias.*